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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je zpracování procesu kolektivizace

a jejího vlivu na podobu venkova po druhé světové válce. V práci jsou zachyceny

události v Československu, v Polsku a v Maďarsku. Proces kolektivizace vedl k

zestátnění půdy a statků a vytvoření jednotných zemědělských družstev.

Cílem práce bylo vytvořit přehled od znárodnění v Československu po druhé

světové válce, přes kolektivizací především venkova. Vytvořený přehled je

dokreslen o události spojené s vývojem tzv. Východního bloku a o výpovědi pana

Bohuslava Tomeše z malé vesnice z Východních Čech, který se přímo zúčastnil

těchto událostí a velice proměnily život jeho samého i jeho rodiny. Praktická práce

se opírá o narativní interview respondenta Bohuslava Tomeše (Příloha č. 1). Své

poznatky a vzpomínky na tuto dobu také zachytil ve svých pamětech, které psal již

před patnácti lety (Příloha č. 2).

V této práci je podrobněji zachycený pohled na události znárodnění

československého průmyslu a bank, které se provádělo za svízelné situace po druhé

světové válce. Dalším zpracovaným tématem je kolektivizace venkova, která

probíhala v 50. letech 20. století. Proces kolektivizace se hlavně opíral o zkušenosti

Sovětského svazu, což vedlo k chybám a drastickým metodám při jeho realizaci,

např. tzv. likvidaci kulaků.1 Kolektivizace rozdělila na dlouhou dobu celkový vývoj

populace hlavně na vesnici. Tento vývoj poznamenal myšlení rolníků, změnil

tradiční hodnoty na venkově či vztah k majetku a k půdě. Rozdělila odpovědnost

k sobě, k rodině i k zemi, ale také náboženské cítění, pocit pokory před Bohem a

přírodou.2 Byla zakládána jednotná zemědělská družstva, sedláci přicházeli

většinou nedobrovolně o pole a majetek, někteří byli vystěhováni a na jejich statcích

byla vytvořena zákládající se družstva.

V kontextu výše popsaných událostí se práce věnuje i celému vývoji tzv.

Východního bloku, kdy se hlavním mezníkem stal rok 1956 v podobě XX. sjezdu

1 Srov. Vesnice severovýchodních Čech, Vesnice severovýchodních Čech v období kolektivizace 1948-
160. Praha: Národní zemědělské muzeum, s. p. o. 2016, s. 13.
2 Srov. Tamtéž.
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KSSS. Tato významná událost ovlivnila dění v Polsku a následně v Maďarsku. Celá

tehdejší Evropa se rozdělila. Předkládaná práce proto věnuje pozornost řetězcům

nesouhlasů a reakcím v Polsku a následně v Maďarsku po projevu N. S. Chruščova.

Revoluce v Maďarsku byla velmi vyhrocená a bylo zabito mnoho nevinných lidí.

Podle dohody Varšavské smlouvy muselo Československo reagovat. A vybraní vojáci

a lidé v záloze, nastoupit k výkonu služby a bránit Varšavskou smlouvu. I přes vnitřní

nesouhlas si lidé v záloze museli vzít pistoli a s vědomím, že mohou zabít člověka,

odjet. Dělnické povstání v Maďarsku bylo brutálně potlačeno.

Osobitý vhled do popisované problematiky poskytuje rozhovor s panem

Tomešem, který byl přímým účastníkem událostí v Maďarsku. Tento muž byl

odvlečen do řídícího střediska v Žamberku a následně transportován přímo do boje

v Maďarsku na podzim roku 1956.

Metodou sběru dat byl kvantitativní rozhovor. Pro zkoumané téma byla

stanovena hlavní výzkumná otázka: Jak ovlivnily události v Maďarsku život

Bohuslava Tomeše?

Tato práce by mohla být užitečná široké veřejnosti a dle mého názoru

především mládeži. Problematiku Varšavské smlouvy práce nastiňuje z pohledu,

kterým tyto události nejsou příliš často prezentovány. A to především ze

subjektivního pohledu B. Tomeše a jeho pocitů v průběhu událostí, nyní a jejich

následného porovnání.
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2 Znárodnění

2.1 První vlna znárodnění po 2. světové válce

Konfiskace

Bezprostředně po ukončení druhé světové války a po nástupu komunistické

strany v Československu vyvstala nutnost hospodářské obnovy a vypořádání se

s minulostí a to především potrestání zločinu na českém a slovenském národě.

Prvotní otázka byla v podobě budoucího hospodářského

uspořádání Československa a promítnout dosavadní zkušenosti československého

národa na znovu obnovení republiky. Mezi hlavní nástroje oživení válkou

zdevastovaného hospodářství na území Československa, patřilo znárodnění

klíčových národohospodářských odvětví a konfiskace3 movitého i nemovitého

majetku.

Tato konfiskace se obecně prováděla na především německém národě, kteří

se provinili proti československém státu a byli označeni jako zrádci. Konfiskace byla

využívána jako jeden z vedlejších trestů, jež bylo v tomto období zřízeno, jako

především k potrestání nacistických zločinů jejich pomahačů a zrádců. Poválečná

konfiskace byla provedena obecnou právní normou podle dekretů prezidenta

republiky.

Znárodnění 1945 – 1948

V Československu bylo znárodnění provedeno ve dvou etapách. První etapa se

odehrávala 27. října 1945 a to v podobě dekretů presidenta republiky č.100/1945

Sb. až 103/1945Sb. Vztahovalo se na doly a některé průmyslové podniky, na některé

podniky průmyslu potravinářského, na akciové banky a na soukromé

3 Pojem konfiskace pochází z latinského slova confiscatio a označuje trest a zbavení nebo

propadnutí majetku, za který se neposkytuje náhrada. Konfiskace je tedy obecně považována za

trestněprávní opatření, jímž dochází k odnětí vlastnického práva.
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pojišťovny4. Obnova hospodářského života započala vyvlastněním majetku

Němců, Maďarů a kolaborantů. Výroba se měla rozjet s využitím vlastních surovin.5

Jednání o uspořádání osvobozené republiky bylo velmi zdlouhavé, hned ze

začátku se velmi angažovala znovu zrozená Dělnická strana podporována vedoucími

státníky SSSR. Nová politická realita Dělnické strany učinila všechny buržoazní

představy, které vycházely z analogie doby mezi válkami za zcela labilní. Politické

postavení a pravomoc uskutečňovali v reklamních Manifestech, kdy vyzdvihovali

nové hospodářské a politické základy se sociálními reformami. „Dělnictvo se bude

účastnit na správě podniků, ve kterých pracuje, neboť je pouze spravedlivé, aby

rozhodování o hodnotách vytvořených prací příslušelo všem, kteří na ní mají podíl.

Znárodníme podniky klíčového významu pro naše hospodářství. Výrobní, obchodní a

finanční podniky budou sloužit blahobytu lidu a nikoli zájmu jednotlivců.“6

Po druhé světové válce Československá společnost stála před mnoha

důležitými problémy. Rozhodovalo se o budoucností společností a směru dalšího

vývoje. Šlo o problém staronový. Poválečná Evropa se měnila. Evropa se rozdělí „na

Východ a Západ“. Forma Východního bloku se týkala Československa, Polska,

Maďarska aj. Špatný hospodářský stav po válce, byl v Československu posílen

vlivem komunistické strany. Komunismus nabízel východisko ve formě vlády lidu,

kdy se znárodnily veškeré podniky a banky. Společnost stála před velkou reformou.

2.2 Druhá vlna znárodnění 1948

Takzvaná druhá vlna znárodnění započala po nástupu komunistů k moci

1948, kdy je předán zajištěný průmysl „ do povolaných rukou nebo do rukou

národa.“ Velkou podporu a vliv komunistické strany měla ve spojenectví se

Sovětským svazem. Vládnoucí komunistické straně se podařilo zlikvidovat veškeré

soukromé podnikání. Nejprve přišly na řadu velké podniky. Do vlastnictví státu

4 Srov. PLÍVA, Stanislav. Soubor znárodňovacích předpisů vydaných v letech 1945-1951. Ostrava:
Montanex, 1990. Průmyslový žurnál., s. 3.
5 Srov. KAPLAN, Karel. Znárodnění a socialismus. Praha: Práce, 1968. Kroniky práce a bojů, sv. 37, s.
19.
6 LHOTA, Václav: Znárodnění v Československu 1945 – 1948; Svoboda 1987, s. 32.
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přešly doly, banky, pojišťovny, průmyslové podniky. „President Beneš považoval

zadluženost velkých podniků a bank za jeden z důvodů, které svědčily pro oprávněnost

znárodnění. Nebylo totiž možné sanovat tyto podniky ze státních prostředků, tedy na

účet pracujících ve prospěch kapitalistů. Strany socialistického bloku měly stejný


[…]


jsem hlídal hranice, opravdu nevím a nikdo mi to nevysvětlit.

22. Jak Ti celou tuto situaci tenkrát vysvětlili?

Jen mi řekli, že mě vlast žádá, na pomoc ruské armády, nic víc. Věděl jsem jen, že došlo

v Maďarsku k povstání proti Rusům a musíme povstání potlačit. Byli různé přednášky.

23. Kam tě odvezli? Co ti tam řekli?

Odvezli mě autem ze Žamberku do Malacek a pak do Komárna, tak jsem musel mít novou

přísahu, prý ta z vojny nebyla platná a čekali jsme, co bude dál.

24. Jaký to byl pocit vzít pistoli do ruky s pocitem, že se může stát, že budeš

muset zabít člověka

Tento pocit, není k vysvětlení, jsem myslivec, nikdy jsem nestřelil zvíře bez nějaké

příčiny, a mít v ruce pistoli, se kterou můžeš zabít člověka, a hlavně se to od tebe žádá, je

nepopsatelný, měl jsem strach o sebe o svůj život i strach co to vše znamená. Za války

jsem věděl kdo je nepřítel, ale tady jsem si nebyl jistý, věděl jsem, že to co se děje je

špatně.

25. Jak byla cesta do Maďarska organizovaná? (Kde jste přespávali?)

Do Maďarska jsme jeli autem, byla nás celá kolona aut. V Malackách a v Komárně jsme

spali v kasárnách. Už ta cesta byla špatně organizována, nikdo nevěděl jak velet, jak řídit

a organizovat situaci.

26. Jaké pocity si pamatuješ z cesty autem?

Tak na to si už moc nepamatuju, koukal jsem do přírody a nepřipouštěl jsem si, co bude

následovat.

27. Kde jste skončili?

Někteří zůstali na hranicích s Maďarskem, ale tam je nikdo neměl rád, protože Slováci

byli více méně rodinou s Maďarskem, a Slováci soucítili s Maďarskem, a jelikož jsme i

kamarádi se Slovenskem, nebyli někteří lidi vhodní chránit hranice a byli přemístěni na

Šumavu a jiní byli přivezeni, Slováci Maďary tajně podporovali a snažili se jim pomoci.

Situace byla hodně vážná, jen jsem věděl, že se nesmím přidat ani na jednu stranu.

Já jsem byl odvezen do lesíka k Budapešti, spali jsme ve stanech a vím, že mi byla pořád

zima.

28. Na jaké pocity si pamatuješ ze zákopu?

Pamatuju si, že jsme si dělali srandu ze sovětské armády, dělali jsme si z vojáků srandu.

Pamatuju jak každý den ve 4 hodiny ráno, vyjeli 3 tanky povstalců z lesa a my jsme

věděli, že se chtějí dostat za hranice na rakouskou stranu, každý den ráno, jsem měla srce

v krku a nemohl jsem dýchat, jak jsme se bál o svůj život, a jen jsem přemýšlel, jestli to

už chtějí projet a postřílet nás anebo se vrátí zpátky do lesa. Vzpomínám si, jak jsme

hlídali muniční sklad a přišli povstalci s vedením nějaké velké urostlé ženy a postříleli

maďarskou armádu a vzali si munici, to jsem měl velký strach. Pamatuju si jak, se

z Budapešti ozývalo střílení a rachejtle, neustávalo to ani v noci ani ve dne. Střílelo se i

na les kde jsem byl i já. Hodně jsem se bál.

29. Co ti v tu chvíli pomáhalo? (Myslels na rodinu?)

Pomáhalo mě, jen myšlena jet domu, nechtěla jsem tam být, byla mi zima, bylo mi špatně,

strašně jsme se bál ze smrti. Psát dopisy domů nešlo, vše zabavovali a hned trhali, nikdy

se ani jeden dopis ani jedno psaní od kohokoliv se nikam nedostal. Žádný kontakt jsme

s nikým nesměli mít.

30. Myslels na lidi na druhé straně?

Ano, hodně jsem na ně myslel, viděl jsem nejvíc mrtvých lidí v životě, po ránu uklízeli

ruské vojáky hned a maďarské tam nechávali, ty se pak házeli do Dunaje, viděl jsem smrt

v Dunaji, viděl jsem, jak plavali zastřelení anebo oběšení vzhůru nohama v Dunaji. Ještě

teď mi naskakuje husí kůže.

31. Jak dlouho jsi v Maďarsku byl? (Kolik dní a nocí jsi byl v Maďarsku?)

V Maďarsku jsem byl 2 měsíce, přesně si to nepamatuji, na svatou Kateřinu jsem byl

doma, a to je 25.11.

32. Jak jsi vnímal návrat domů?

Na jednu stranu jsem byl moc rád, že jsem doma, jsem živý a zdravý, ale na druhou jsem

byl strašně naštvaný, národní výbor se vůbec o mou ženu nepostaral, vše leželo na ní a na

mém švagrovi, který se o ní a o mé syny staral a podporoval, zase nenávidím komunisti,

za to.

Po skončení, doma mě chtěli udělat svobodníkem, chtěli mě povýšit, ale že jsem

nepodepsal KSČ, zamítli mi to povýšení, vůbec mě to nemrzelo.

33. Jak ovlivnila zkušenost z Maďarska tvůj další život?

Hodně mě tato situace ovlivnila, do dnes vidím Dunaj plný mrtvých lidí, kteří jen chtěli

změnu režimu. Od té doby si děla srandu z komunistů a nadávám jim, dělám si srandu

z Rusáků, a nadávám na ně a nemůžu od té doby ani cítit kukuřici, 2 měsíce jsem musel

jíst jen kukuřici na všechny varianty, i ke kávě opečenou.

Přesto všechno jsem rád za život, který jsem měl, děkuju Pánu Bohu za život.

8.2 Příloha č. 2 – Paměti pana Bohuslava Tomeše

8.3 Příloha č. 3 – Část z kroniky obce Radostovice