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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Hany Dokulolové zpracovává velmi důležité téma týkající se možnosti

vyrovnání s nedávnou minulostí rozkulačení české vesnice prostřednictvím konfrontace objektivní

historiografie se subjektivní pamětí očitého svědka. Hned na úvod je třeba poznamenat, že se jedná

o práci nadstandardní z hlediska vzácnosti pramenného zdroje, kterým jsou ručně psané paměti a

osobní rozhovory s nejstarším členem čtyřgeneračního selského rodu z malé vesnice na

Rychnovsku, který je současně dědečkem autorky textu. Autor prokázala, že dokáže zpracovávat

problematiku teoretickým i empirickým způsobem a to s evidentní pílí a čtenářským zápalem.

Přičemž je třeba ji pochválit za proporční vyváženost a tematickou souvztažnost jednotlivých

kapitol a logicky soustředěné schéma. Autorka také prokázala orientaci v dané problematice i

přehled v oblasti relevantní literatury.

První část práce se soustřeďuje na historický kontext konfiskací po druhé světové válce a

následné kolektivizaci po komunistickém puči v r. 1948 v rámci celorepublikového dění. Následně

se zabývá popisem tzv. Maďarských událostí v r. 1956, protože se její dědeček stal nedobrovolně

jejich účastníkem v rámci podílu ne příliš známé účasti československých ozbrojených složek na

nich. Takto načrtnutý objektivní rámec historických událostí obohacuje o subjektivně zabarvené

obrazy vyprávění sedláka pana Tomeše, který se stal jejich nedobrovolným aktérem. Velmi cenným

obohacením práce je právě důraz na prvek orální historie, který zvláště při zpracování podobné

látky může téma značně obohatit a oživit. To se projevuje zvláště ve vlastním výzkumu, který

přináší velmi cenné konkrétní informace. Výsledky výzkumu autorka přehledně do šesti domén a to

domény znárodnění, domény kolektivizace, domény Maďarské povstání, domény moci, domény

subjektivního vnímání změn v letech 1956-1957 a domény způsobu adaptace na tyto kulturní

změny. Nadto se ze subjektivního prožívání zachyceného v pamětech sedláka Tomeše snaží

postihnout celistvé obrazy kategorie pocitů, kategorie postojů a kategorie hodnot.

Velmi si cením toho, že autorka nepodlehla striktně pozitivistickému přístupu a otevřela také

cenné prameny subjektivně zabarvené paměti vlastního rodu, které nemusely být vždy příjemné.

Pokud jde o zpracování získaných dat, měl bych několik připomínek. Autorka by si měla být

vědoma, že odpovědi zásadním způsobem podmiňují kladené otázky a také hermeneutická pozice

při zpracovávání dat. To by v textu mělo zaznít a spolu s tím i stručný kritický nárys odlišných

perspektiv.

V závěru se autorka snaží nastínit transkulturní perspektivu své práce a poukázat na

skutečnost, že i pod drtivou mašinérií kolektivní zvůle, které se jedinci nedokázali ubránit a které se

v mnohém nakonec přizpůsobili a nechali, aby sociálně konstruovala horizont jejich žitých světů, se

neustále objevoval nesouhlas ponížené lidské důstojnosti, který nastoloval imperativ spravedlnosti a

docenění člověka v jeho individuálně nezaměnitelné a bezpodmínečné hodnotě. Zatímco

kolektivizující síla pohlcovala individuální tvářnost člověka a činila z něj bezvýznamnou součást

davu, čímž ho hlouběji a hlouběji zaplétala do partikularizující identity generující konfliktní

opozice, tak vynořování individuální důstojnosti jedince s sebou vždy neslo univerzalizující

parakletické vyjevování lidské sounáležitosti a možnosti empatické emoce porozumění.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jaké vidíte možnosti rozšíření práce na případnou práci magisterskou?

Datum: 16. 6. 2019 ThLic František Burda Th.D.